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درمکتب امام

اگر مسلمین وحدت کلمه داشتند...
ما اعلام می کنیم وحدت کلمه مسلمین را. اگر مسلمین وحدت کلمه داشتند، 

امکان نداشت اجانب بر آنها تسلط پیدا بکنند. این تفرقه در بین مسلمین است 

که باعث شده است که اجانب بر ما تسلط پیدا بکنند. این تفرقه مسلمین است 

که از اول با دست اشخاص جاهل تحقق پیدا کرد، و الآن هم ما گرفتار هستیم.

صحیفه امام؛ ج6؛ ص83 | تهران؛ 17بهمن1357

پایگاه خبری پولیتیکو درباره برجام نوشت: دلیل سرعت دولت 
»رئیس جمهور روحانی« برای »برچیدن زیرساخت هسته ای« و اجرای 

برجام، انتخابات آتی در ایران است.
به گزارش فارس، در ادامه تحلیل ها و ادعاهای رسانه های غربی، یک رسانه 
آمریکایی گزارش داد که یک علت اقدامات سریع دولت »حسن روحانی« در 

اجرای برجام، انتخابات آتی پارلمانی در ایران است.
پایگاه »پولیتیکو« در گزارشی درباره برجام تحت عنوان »توافق ایران به 
نقطه عطف نزدیک می شود«، نوشته است: »در حالی که روز محتمل اجرا 

نزدیک می شود، از همه سو شلیک)به برجام( در حال افزایش است«.
در این گزارش با اشاره به اقدامات مقدماتی برای اجرای برجام از یک سو 
و برخی مخالفت ها در ایران و آمریکا به تحرکاتی چون آزمایش های موشکی 
در ایران و اقدامات جدید ضد ایرانی در گنگره آمده است: »توافق هسته ای 

ایران در حال ورود به مرحله مرگ و زندگی است«.
نویسنده تصریح کرد: »مخالفان توافق هسته ای در کنگره، در حال تاکید 
بر رئیس جمهور باراک اوباما هستند که به خاطر توافق هسته ای ایران، در برابر 
آزمایشات موشک بالستیک و دیگر اقدامات غیر هسته ای ایران سهل نگیرد. از 
سوی دیگر مقامات ایرانی هم تغییرات اخیر در قوانین مربوط به روادید آمریکا 

را نقض احتمالی توافق ارزیابی می کنند«.
به گزارش فارس، در بخشی از این گزارش آمده است: »ایران 26 فوریه 
انتخابات پارلمانی برگزار می کند و اگر تحریم ها برداشته شوند، انتظار می رود 
در این صورت حسن روحانی رئیس جمهور ایران و میانه روهای حامی توافق 
هسته ای نفع ببرند. این اعتقاد وجود دارد که یک دلیل آنکه ایران به سرعت 

در حال برچیدن زیرساخت هسته ای خود است، انتخابات)آتی( باشد«.
در قسمت دیگری از این مطلب یک مقام آمریکایی که البته به نام و هویتش 
اشاره ای نشده، درباره اختلافات و »بی اعتمادی« دیرینه ایران و آمریکا اشاره 
کرده و گفته است: »ما به طور رسمی با ایران رابطه دیپلماتیک نداریم و یک 

تاریخ از بی اعتمادی وجود دارد«.
این مقام ناشناس آمریکایی همچنین تاکید کرده که برای اجرای مفاد 
برجام به زمان نیاز است تا »اقدامات قانونی داخلی« انجام شود و همچنین 
درباره موضوعات فنی و تکنیکی هسته ای مندرج در برجام،  شفافیت لازم 

انجام گیرد.
چند روز قبل نیز »باب کورکر« رئیس  جمهوری خواه کمیته روابط خارجی 
سنای آمریکا مدعی  شد، دولت اوباما برای اثرگذاری بر انتخابات آتی ایران 
پاسخی به آزمایش های موشکی اخیر این کشور نمی دهد. »باب کورکر« در 
نشست سنا گفته بود: »من در حال دریافت این حس قوی هستم که دلیل 
این که ما هیچ کاری )در قبال آزمایش های موشکی ایران( نمی کنیم آن است 
که ما در حال تلاش برای اثر گذاشتن بر انتخابات داخلی این کشور که بهار 

امسال برگزار خواهد شد، هستیم«.
سکوت معنی دار امریکا در برابر تست موشکی اخیر ایران و همچنین نامه 
نگاری ) هر چند بی فایده( جان کری به ظریف در خصوص دلداری دادن دولت 
یازدهم نسبت به عدم اجرای قانون مصوب ضد ایرانی کنگره مبنی بر اینکه اگر 
شهروندان ۳۸ کشوری که تا کنون بدون ویزا به امریکا مسافرت می کردند، 
اگر در پنج سال گذشته به سوریه، عراق یا کشورهای حامی تروریسم از نظر 
وزارت خارجه آمریکا )ایران، سودان و سوریه( سفر کرده باشند، نمی توانند 
مانند گذشته بدون ویزا وارد آمریکا شوند این حدس را که رفتار اخیر امریکا 

با ایران شائبه انتخاباتی دارد را تقویت می کند.
سکوت تاکتیکی و همراهی ظاهری امریکا با دولت گویای این است که 
طرف غربی سعی دارد تا به اصطلاح با روی خوش نشان دادن به دولت یازدهم 
با دست کاری افکار عمومی، احتمال ورود افرادی را که تحت حمایت مادی 
و معنوی امریکا هستند را در انتخابات اسفند ماه سال جاری تسریع ببخشد 
تا از طریق »نفوذ« در نهادهای مهم و تاثیرگذار اهداف خود را پیگیری کند. 

سالی که ایران از سایه خارج شد
به گزارش جام نیوز، پایگاه خبری وایس در مقاله ای مفصل به بررسی 
تحولات دیپلماتیک و سیاسی ایران در سالی که گذشت پرداخت و مدعی 
شد با تمام اتهامات وارد شده به جمهوری اسلامی اما سال 2015 سالی بود 

که ایران از سایه خارج شده و مورد قبول جهانیان قرار گرفت.
در ابتدای این مقاله با تمرکز بر شورای ملی ایرانیان مقیم آمریکا و 
تلاش هایی که این گروه برای بهبودی روابط ایران و آمریکا انجام دادند؛ آمده 
است: »این شورا که در سال 2002 توسط تریتا پارسی تاسیس شد بمدت 
1۳ سال برای برطرف کردن تنش ها میان ایران و آمریکا تلاش کردند. این 
شورا در حالی که تلاش می کرد تا ذهنیت اینکه »ایران برای ایالات متحده 
و همپیمانانش تهدید است« را بزداید؛ با قانونگذاران آمریکایی لابی می کرد.
این پایگاه خبری با ادعای اینکه تلاش های این شورا »بدون تشکر و 
قدردانی باقیمانده است«؛ به نقل از پارسی نوشت: »ایران برای دو حزب 
سیاسی جمهوری خواه و دموکرات همیشه مایه ترس و وحشت و البته کیسه 
مشت زنی بوده است. اما امسال مثبت ترین سال در مدت زمان مدیدی بود. 
برای سال ها ایران از دایره ارتباطات بسیاری از کشورها خارج بوده لکن توافق 

هسته ای آن را تغییر داد.«
وایس نیوز با بیان اینکه سال 2015 از هر نظر برای ایران یک نقطه 
گذار در ارتباط با دنیای بیرون بوده و این کشور بالاخره از سایه ها بیرون 
آمد، افزود: »ایران و شش قدرت جهانی از جمله امریکا توافق هسته ای را 
امضا کردند. تحریم های بین المللی بر جمهوری اسلامی برداشته شده و 
همکاری چندملیتی به سوی تهران سرازیر می شوند. نیروی هوایی آمریکا 
و متحدانش نیز در عراق با شیعیان تحت حمایت این کشور برای مبارزه با 

داعش همکاری می کنند.«
این پایگاه امریکایی که توافق هسته ای ایران را مهمترین عامل خروج ایران 
از انزوا و ارتباط بیشتر با آمریکا و کشورهای غربی می داند، تصریح کرد: »از 
بهار امسال دیپلمات های ایرانی و خارجی به همکاری باهم پرداخته اند. بعد 
از چهار سال و نیم هم ایران به همراه امریکا و متحدانش در نشستی برای 

پایان دادن به بحران سوریه شرکت کرد.«
وایس نیوز با بیان اینکه درپی تصویب شدن قانون محدود کردن سفر 
ایرانیان به آمریکا و گرفتن ویزا، محمد جواد ظریف و جان کری )وزرای خارجه 
ایران و ایالات متحده( به نامه نگاری متعدد و عمومی جهت تسهیل تنش ها 
پرداختند؛ به نقل از تریتا پارسی نوشت: »در گذشته اگر ایران و آمریکا با هم 
گفتگو می کردند سروصدای زیادی به پا می شد اما اکنون چیز خاصی برای 

گزارش کردن نیست و مسئله کاملا عادی شده است.«
این پایگاه خبری با اشاره به اثرات توافق هسته ای می نویسد: »تحریم 
های بین المللی علیه ایران برداشته خواهد شد. محدودیت های جدی بر 
روی سرمایه گذاری جهانی در ایران لغو شده و سرمایه گذاران منتظر آمدن 
به این کشور هستند. چارلز رابرتسون اقتصاددان ارشد شرکت بانکداری 
رنسانس کپیتال می گوید درحال حاضر جایی بهتر از ایران برای سرمایه 
گذاری وجود ندارد. آنها به اندازه ترکیه ولی با حقوق ویتنام، خودرو تولید 
می کنند؛ جمعیت تحصیل کرده ای داشته و حدود 9 درصد از ذخایر نفت 

دنیا را در اختیار دارند.«

بازگشت مزد رسالت
 رسول خدا )ص( به امت

ذات اقدس اله به پیامبر)ص( فرمود: با مردم خردمندانه و عاقلانه این مطالب را در 
میان بگذار. بگو: شما بالأخره عمري دارید، دارید مي گذرانید. چه بخواهید، چه نخواهید؛ 
نیا سُوقْ رَبحَِ فیِهَا قُومٌ وَ خَسِرَ الآخَرُون )1( که بیان نوراني  در سوداگري هستید: انِمََّا الدُّ
امام هادي)ع( است؛ شما بالأخره دارید عمر و وقت را صرف می کنید، این یک اصل. در 
قبال این صرف عمر که سرمایه است، چیزي باید بگیرید؛ این دو. با کسي تجارت کنید 
که عِوَض و معوّض، هر دو را به شما بدهد؛ سه. با کسي سوداگري نکنید که عِوَض و 
معوّض، هر دو را خودش بگیرد؛ چهار. اگر این کار را کردید، مغبون می شوید و در یوُمُ 

التَّغابنُ )2( غَبنتان ظهور می کند؛ پنج و شش. 
این روشن است بالأخره انسان هر لحظه دارد سرمایه می دهد: نفََسُ المَرءِ خُطاهُ 
الِيَ المُوت)۳(، این بیان نوراني حضرت امیر)ع( است که انسان هر دمي که بر می آورد، 
هر نفسي که می کشد یک قدم به قبر نزدیک می شود؛ پس سرمایه را دارد می دهد. 
این سرمایه را با کي معامله کند، دربارة چه بدهد؟ اگر با خدا معامله کرد که انَِّ اللهَ 
اشَتَري مِنَ المُؤمِنین؛ امَوال، انَفُس)4( و مانند آن؛ خداي سبحان دو تا کار می کند. هم 
این مُثمن را می پروراند، بالا می برد، جان را کامل می کند؛ این یک. هم ثمَن سنگیني به 
او عطا می کند به نام بهشت؛ حالا یا جَنّاتٌ تجَرِي مِنْ تحَتِهَا الانَهار)5( است، یا گذشته از 
آن، عِندَ مَلیکٍ مُقتَدِر)6( است که افراد فرق می کنند. آنوقت این عِوَض و معوّض، هر دو 
را به خود انسان می دهد، انسان مالک خودش می شود، و مالک بهشت می شود؛ تعبیر 
لهَُمْ جَنّاتٌ )7( هم ارشاد به همین است که جنّت للِمُؤمِن است که با )لام( تعبیر کرده، 
نه اینکه ما اینها را وارد بهشت می کنیم! ما اینها را وارد بهشت می کنیم، آیات دیگر 
است؛ امّا لهَُمْ جَنّاتٌ سِمَت صاحب اختیاري به اینها می دهد، لذا اینها حقّ شفاعت دارند. 
گروهي که لهَُمْ جَنّاتٌ شدند، اینها می توانند شفیع هم باشند؛ پس عِوض و معوّض، هر 
دو را خدا به انسان داده؛ از این جهت فَاسْتَبشِرُوا ببِِیعِکُمُ الذَِّي بایعَْتُم بهِ)۸(. فرمود: به 
شما تبریک می گوییم، بشارت به شما؛ چه داد و ستدي از این بهتر که عِوض و معوّض 

هر دو را شما داشته باشید؟! 
ولي اگر کسي )معاذ الله( با شیطان معامله کرد؛ شیطان کلّ هویت را تسخیر 
می کند و از انسان سواري می خواهد. عِوضي که شیطان به انسان می دهد، بردگي خود 
انسان است که این عِوض مثل معوّض در اختیار خود شیطان است. در سورة مبارکة 
اسراء آمده که من سواري می خواهم. من یک مقداري اینها را فریب می دهم با چهار 
تا گناه، با چهار تا معصیت، با چهار تا کارهاي شهوي و غضبي اینها را به دام می کشم. 
وقتي به دام کشیدم، خود اینها ملک طِلق من می شوند. وقتي ملک طِلق من شدند، 
آن چیزهایي که من می خواهم و به آنها دادم باید در خدمت من به کار بگیرند؛ لذا در 
، من احِتناک می کنم. »احِتَنَکَ الفَرَس« به آن  آن بخش از سورة اسراء فرمود: لَاحَتَنِکَنَّ
سوارکار مسلّطي می گویند که بر اسب سوار بشود، حَنَک و تحت حَنَک او را در اختیار 
یتََهُ)9(، من  بگیرد، هر جا می خواهد ببرد، هر جور می خواهد براند. گفت: لَاحَتَنِکَنَّ ذُرِّ
سواري می خواهم. این عِوض و معوّض هر دو مال شیطان می شود، این طور نیست که 
اگر کسي بردگي شیطان را پذیرفت، دوباره خواست برگردد مقدورش باشد! می بینید 
بعضي ها می گویند: ما هر چه می خواهیم برگردیم، نمي توانیم؛ براي اینکه به بند کشیده 
شده اند! پس انسان مرتبّ دارد سرمایه گذاري می کند، چه بهتر که با خدا سرمایه گذاري 

کند که عِوض و معوّض هر دو را می برند. 
مزد رسالت نخواستن انبیاء)ع(
 دالّ بر سودآوري معامله با آنان

در این بخش فرمود: با پیغمبر خدا هم اگر شما معامله کردید، این چون رسول خداست، 
حرف خدا را دارد می زند؛ آن عِوض و معوّض هر دو را به شما می دهد. یعني شما آزاد می شوید، 
مالک می شوید، مَلکِ می شوید و این همه فضائل دنیا و برزخ و قیامت مال شماست. من از شما 
یک چیزي می خواهم و آن چیز را هم می خواهم به شما بدهم. اینکه می گویند: ما چیزي از 
شما نمي خواهیم، مگر اینکه شما به راه بیفتید؛ یعني آن مزدي که می خواهید به ما بدهید، آن 
مزد هم به شما بر می گردد؛ مَا سَألتُْکُمْ مِنْ اجَرٍ فَهُوَ لکَُم)10(، یعني این عِوض هم مثل معوّض 
مال شماست، ما چیزي نمي خواهیم!! این تعبیر در قرآن در وصف همة انبیاء آمده، یعني 
ما هیچ چیزي از شما نمي خواهیم، در حقیقت رشد شما اجر ماست؛ یعني عِوض و معوّض 
هر دو مال خود شماست. آن تعبیر لا اسَئَلُکُمْ عَلیِهِ اجَراً حرف خیلي از انبیاست و بسیاري از 

لام( تعبیرشان این است که ما از شما چیزي نمي خواهیم.  انبیاء )علیهم السَّ
بازگشت مزد رسالت به امت

امّا چند تعبیر دربارة پیغمبر)ص( است که می فرماید ما از شما چیزي نمي خواهیم: لا 
هَ فيِ القُربيَ)11(؛ یعني ولایت اهل بیت، اجر من است؛ من این را از  اسَئَلُکُمْ عَلیَهِ اجَراً الِّا المَوَدَّ
شما می خواهم. بعد هم فرمود: مَا سَألتُْکُمْ مِنْ اجَرٍ فَهُوَ لکَُم، ما که اجر مادي از شما نخواستیم. 
اینها )اهل بیت( هستند که حرف ما را می زنند، اینها هستند که جاي ما می نشینند، اینها 

هستند که کار ما را می کنند؛ بنابراین ما چیز زائدي از شما نخواستیم. 
لذا قرآن کریم ۳ مطلب را در کنار هم ذکر می کند؛ اوّل نفي اجر باِلقول المطلق که: 
لا اسَئَلُکُمْ عَلیَهِ اجَراً، دوّم و سوّم این دو طایفه از آیات مُخصّص یا مقیّد نیستند. اینها 
یک استثناي منقطعند، شبیه متّصل. فرمودند: ما از شما اجر نمي خواهیم، مگر مودّت 
اهل قُربي؛ مودّت اهل قُربي که به سود پیغمبر نیست، به سود خود مؤمن است. یا در 
خِذَ الِي  آیة 57 سوره فرقان می فرماید: قُلْ مَا اسَــئَلُکُمْ عَلیَهِ مِنْ اجَرٍ الِّا مَنْ شآءَ انَْ یتََّ
رَبهِِّ سَبیلًا. این یک استثناي منقطعي است شبیه متّصل؛ ما از شما اجري نمي خواهیم، 
مگر اینکه شما کامل بشوید. این به حسب ظاهر استثناي متّصل است، ولي در حقیقت 
استثناي منقطع است، چون اجر و خود شخص، هر دو مال خود شخص می شوند؛ 

چیزي به پیغمبر بر نمي گردد. 
هَ فيِ القُربي، و آیة دیگري که  در سورة شوري فرمود: لا اسَئَلُکُمْ عَلیَهِ اجَراً الِّا المَوَدَّ
فرمود: مَا سَألتُْکُمْ مِنْ اجَرٍ فَهُوَ لکَم، هیچ کدام مُخصّص یا مقیّد عموم یا اطلاق لا اسَئَلُکُمْ 
عَلیَهِ اجَراً نیست. چون اجر آن است که به آن شخص مستأجر برگردد، نه به اجیر! 
اگر یک شخصي دیگري را اجیر می کند که خانة او را بسازد. این صاحب کار می شود 
)مستأجر( و این بنّا می شود ) اجیر(. این بنّا یک کاري را به سود مستأجر انجام می دهد، 
یک اجرتي هم می گیرد. امّا اگر شما به فرزندتان گفتید اگر درس خواندي، اینقدر مثلًا 
به شما می دهم؛ اگر در امتحان موفق شدید، این مقدار من به شما می دهم؛ این عِوض و 
معوّض هر دو به سود فرزند است، این طور نیست که او که عالم شد، کامل شد؛ به سود 
غیر خودش باشد! ممکن است در این مثال یک خدشه اي وارد بشود که گاهي فرزند 
دانشمند به سود پدر خواهد بود، ولي نسبت به ذات أقدس إله یا پیغمبر)ص( که غني اند 
و از کار ما بي نیازند؛ اینجا براي استدراک نیست.پس خدا فرمود: بیع کنید، ولي هر دو 
را به شما می دهیم. براي اینکه جان شما را سالم نگه می داریم، بهشت هم به جان سالم 

عطا می کنیم، به خودتان حیات پیدا می کنید. 
پیغمبر)ص( هم همین حرف را دارد، می فرماید: ما از شما چیزي نمي خواهیم؛ اگر گفتیم 
یک چیزي می خواهیم، آن به حسب ظاهر تعبیر استثناء است، ولي واقعش استثناء منقطع 
هَ فيِ القُربي؛  است.آیة 2۳ سورة مبارکة شوري این است که: قُلْ لا اسَئَلُکُمْ عَلیَهِ اجَراً الِّا المَوَدَّ
بعد فرمود: وَ مَنْ یقَتَرِفْ حَسَــنَهً نزَِدْ لهَُ فیِهَا حُسناً. مصداق روشن حسنه در اینجا » ولایت « 
است. درست است که خیرات دیگر حسنه است، امّا بعد از اینکه فرمود: من از شما مودّت 
اهل بیت می خواهم، بعد هر کس حسنه داشته باشد من حسنة او را اضافه می کنم؛ مصداق 
روشنش ولایت است! پس توليّ این خاندان)ع( حسنه است؛ اگر کسي توليّ پیدا کرد، ذات 
أقدس إله این حسنه را حسنات می کند و شکوفا می کند و به خود آدم بر می گرداند: مَنْ 

یقَتَرِفْ حَسَنَهً نزَِدْ لهَُ فیِهَا حُسناً.
در بخش هایي از سورة مبارکة قلم می فرماید: اینها چه بهانه اي دارند، مگر یک بار سنگیني 
روي دوش آنهاست، یک چیزي از آنها می خواهي که براي آنها سنگین است؛ آیة 46 سورة 
مبارکة قلم این است: امَْ تسَْئَلُهُمْ اجَراً فَهُمْ مِنْ مَغرَمٍ مُثقَلُون، اینها زیر بار غرامت می روند. اگر 
یک چیزهایی از آنها می خواستید به عنوان اجرت تعلیم و مانند آن؛ آنها می توانستند بگویند 
این یک غرامت است. امّا حالا که چیزي از اینها نمي خواهي و مرتبّ داري به اینها خدمات 
ارائه می کني؛ آن اجري هم که تعبیر شده است به نام ولایت اهل بیت، آن اجر مثل منفعتِ 
کار، هر دو به خود اجیر بر می گردد؛ یعني عِوض و معوّض هر دو در اختیار اجیر خواهد بود، 

لذا از آن به عنوان حسنه یاد کرد.
بیانات حضرت آیت الله جوادي آملي )مدظلّه( در جلسة درس تفسیر سورة 
فرقان در جمع طلاب و فضلاي حوزة علمیة قم- 26/ 1390/11

)1( بحار الأنوار/ 75/ ۳66/ باب 2۸ - ) مَواعِظُ ابَي الحسن الثالث)ع( وَ حکمه(  
)2( ر.ک: تغابن/ 9         )۳( نهج البلاغه/ حکمت 74             )4( توبه/ 111

)5( بقره/ 25                )6( قمر/ 55                               )7( آل عمران/ 19۸
)۸( توبه/ 111               )9( اسراء/ 62                             )10( سبأ/ 47

)11( شوري/ 2۳
خوان حکمت روزهای یک شنبه منتشر می شود.

پایگاه آمریکایی پولیتیکو:

دلیل سرعت زیاد دولت ایران 
برای اجرای برجام انتخابات آتی است

دومین سالگرد ارتحال استاد سیدعلی پرورش با حضور جمعی از مقامات لشکری و کشوری در 
حسینیه فاطمه الزهرای سپاه برگزار شد. 

به گزارش ایسنا این مراسم با حضور  آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان، محمود علوی وزیر اطلاعات، سردار 
رحیم صفوی مشاور عالی مقام معظم رهبری، سردار اشتری فرمانده نیروی انتظامی، حجت الاسلام قاضی عسگر 
نماینده ولی فقیه در سازمان حج و زیارت، اسدالله بادامچیان، مجتبی رحماندوست، احمد سالک، محمد عباسی 
وزیر اسبق ورزش و جوانان، انواری سرپرست سابق کمیته امداد، مرتضی نبوی عضو مجمع تشخیص مصلحت، 
محمد غرضی، محمد نبی  حبیبی، سقایی نماینده مجلس، فرشیدی، حسن بیادی و ... در این مراسم حضور داشتند. 

همچنین در این مراسم سردار صفوی و حدادعادل سخنرانی کردند. 

با حضور مقامات کشوری و لشکری

دومین سالگرد درگذشت استاد پرورش برگزار شد 

اندیشکده آمریکایی واشنگتن گزارش داد 
»برخلاف وعده های انتخاباتی »حسن روحانی«، 
کاهش تحریم ها در نتیجه توافق هسته ای ایران و 
1+5، نقش چندان کلیدی در بهبود وضع اقتصادی 

ایران نخواهد داشت.«
به گزارش فارس، اندیشکده آمریکایی »واشنگتن« در 
تحلیلی به تأثیر لغو تحریم ها بر وضعیت اقتصادی ایران 
اشاره کرد و نوشت که کاهش تحریم  ها تأثیر چندانی بر 

اقتصاد ایران نمی گذارد.
در آغاز این تحلیل به اظهارات »حسن روحانی« 
رئیس جمهور ایران درباره بهبود وضعیت اقتصاد ایران 
بعد از لغو تحریم ها اشاره شد و نوشت، وعده انتخاباتی 
روحانی برای بهبود اقتصاد از طریق حل موضوع هسته ای 
ایران به واسطه بسیاری از چالش های سیاسی داخل 

ایران چندان کارساز و مؤثر نیست.
طبق این گزارش، روحانی مشتاق است که روز 
اجرای توافق هسته ای قبل از انتخابات میاندوره ای ماه 
فوریه باشد تا نشان دهد که وضعیت اقتصاد ایران رو به 
بهبودی است اما گزارش 21 دسامبر صندوق بین المللی 
پول )IMF( چالش های زیادی را مطرح کرد که اقتصاد 
ایران حتی در صورت کاهش قریب الوقوع تحریم های 
غرب با آن روبرو است و بودجه ای که روحانی در 22 
دسامبر به مجلس فرستاد، نقش موثری در رفع این 

چالش ها ندارد.
بر اساس این گزارش » در 9 سپتامبر سال جاری 
میلادی، وزرای دفاع، کار، اقتصاد و بازرگانی نامه ای را 
به روحانی نوشتند و درباره سیاست اقتصادی ایران 
شکایت کردند. اواسط اکتبر، دولت روحانی بسته محرکی 

را تصویب کرد و نرخ بهره بین  بانکی را کاهش داد.«
این گزارش به انتقاد از عملکرد دولت »محمود 
احمدی نژاد« رئیس جمهور سابق ایران نیز پرداخت و 
نوشت که احمدی نژاد به درستی به دلیل سوء مدیریت 
و عدم شفافیت مورد انتقاد شدید قرار گرفته است و 
علیرغم آنکه حدود یکسال و نیم است که دولت جدید 
در ایران روی کار آمده است، میزان دقیق بدهی عمومی 

به طور کامل در ایران مشخص نیست.
اندیشکده واشنگتن همچنین از نظام بانکداری در 
ایران انتقاد کرد و نوشت که روحانی نتوانسته  است 
معضل ارز گرانقیمت را مهار کند. پیش نویس بودجه 
22 دسامبر دولت روحانی این مشکل را با فرض اینکه 
نرخ ارز برای سال مالی جدید بدون تغییر در 2 هزار و 

997 تومان باقی می ماند، مطرح کرده است.

اندیشکده آمریکایی واشنگتن بررسی کرد

کلید حل مشکلات ایران 
برجام یا سیاست های اقتصاد مقاومتی ؟

این گزارش می افزاید » طبق گزارش صندوق بین المللی 
پول در دولت کنونی تحت ریاست حسن روحانی، سیاست 
مالی ایران به شیوه ای است که اغلب به کاهش رشد اقتصادی 
منجر می شود. از سال 2012 تاکنون، سرمایه گذاری 
زیرساخت ها ۳ درصد تولید ناخالص داخلی کاهش داشته 
است و سرمایه گذاری انسانی در بخش آموزش و بهداشت 

2/5 درصد کاهش داشته است.«
اندیشکده آمریکایی واشنگتن ادامه داد »روحانی 
موفق نشده است که برای یک طرح توسعه 5 ساله 
جدید جلب حمایت کند و بعد از آن مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به ریاست »علی اکبر هاشمی رفسنجانی« 
از پیشرفت های دولت روحانی در آماده کردن این 
طرح ابراز نارضایتی کرد و وارد عمل شد که دولت 
روحانی نیز از این اقدام مجمع تشخیص مصلحت نظام 

ناخرسند شد.«
طبق این گزارش، گرچه صندوق بین المللی پول 
درباره ایران پیش بینی کرده است که رشد تولید ناخالص 
داخلی هرساله 4 درصد افزایش خواهد داشت، با این حال 
پیش بینی کرده است که بیکاری برای دو سال آینده 
نیز افزایش خواهد داشت و سپس به نرخ کنونی 11/9 

درصد بازمی گردد.
این گزارش سپس به وعده های انتخاباتی روحانی 
اشاره کرد و نوشت که وی در تمامی کمپین های 
انتخاباتی خود یک تحلیل ساده ارائه داده بود و آن این 
بود که مشکل اصلی اقتصاد، تحریم ها بوده است و توافق 
هسته ای بهترین شیوه برای حل این معضل است. اما 
این فرمول امروز، چندان خوب به نظر نمی رسد. مزایای 
کاهش تحریم ها نه تنها به این زودی حاصل نمی شود 

گزارش خبری تحلیلی کیهان

كارناوال تبلیغاتی
به جای كارنامه اقتصادی

همیشه همین طور بوده که در آستانه انتخابات، 
بعضی صدا ها بلندتر بوده و بر عکس تلاش بر این 
بوده که برخی صداها شنیده نشود! این وسط 
معمولا آن صدایی که قرار است شنیده نشود، 
صدای مطالبات مردمی است که چشم امیدشان 
به دست دولتمردان است. اینکه این نوع تفکر و 
زندگی از اساس درست است یا نه و اینکه باید از 
خودمان توقع داشته باشیم یا از دولتمردانی که 
سطح زندگی برخی از آنها، تفاوت ناچیزی در 
حد صدها میلیارد تومان با مردم عادی دارد، فعلا 
موضوع بحث ما نیست و یا اینکه اساسا می توان 
از کسی که کمترین تصویری از زندگی مردم عادی 
ندارد، انتظاری داشت یا نه! اما هرچه هست این 
نکته را نمی توان انکار کرد که مردم در اثر وعده ها 
و ادعا های نامزدها به آنها رای می دهند و اینکه از 
یک کاندیدا به دیگری میل پیدا می کنند براساس 

همین وعده هاست. 
اما امروزه و با گذشت دوسال و اندی از عمر دولت 
یازدهم، این گونه به نظر می رسد که دولتمردان اصلا 
دلشان نمی خواهد کسی به یادش بیاید که دوسال قبل 
آنها چه گفتند و مردم را به چیز هایی امیدوار کردند! 
آن قدر از این موضوع گریزانند که حتی هرگونه درخواست 
و مطالبه عادی مردم هم زیاده خواهی قلمداد می شود و 
معاون اول دولت معتقد است نباید توقعات مردم را بالا 
برد! او البته نگفت چه کسی زیاده خواهی کرده و چه 
کسی توقع زیادی داشته است اما مرور وعده های خوش 
آب و رنگ آن روزها و وضع موجود نشان می دهد که 
مردم توقع زیادی دارند یا کار نابلدی و بی برنامگی باعث 
بدتر شدن اوضاع مردم شده و به خاطر همین هر روز 
سرگرمی تازه ای برپا می شود تا کسی یاد وعده ها نیفتد! 
به عنوان نمونه، همین انتخابات مجلس را در نظر بگیرید. 
دولتمردان و رسانه های حامی آنها آن قدر از گسترش 
نشاط سیاسی سخن می گویند که گویی تاکنون در ایران 
دیکتاتوری بوده و اکنون به یمن حضور دولت یازدهم، 
دموکراسی تمام عیار در کشور حاکم است و به همین 
خاطر، روی ثبت نام بیش از 12 هزار نفر برای انتخابات 
مجلس شورای اسلامی مانور می دهند. آنها نمی خواهند 
به یاد بیاورند که در جریان انتخابات گذشته مجلس، 
هزاران نفر داوطلب نمایندگی ثبت نام کردند و مردم از 
بین آنها براساس سلایق و باور های گوناگون دست به 
انتخاب زدند. اما دولتمردان علاقه ای به شنیدن حرفی به 
جز حرف خودشان ندارند وصد البته حرفهای امروزشان! 
وگرنه همه توان خود را به کار بسته اند که حرف های 

دیروزاصلا به یاد نیاید! کدام حرف ها!؟
ارزش از دست رفته!

مثلا نباید کسی به یاد بیاورد که در گرما گرم 
رقابت های انتخاباتی، همان روزهایی که حرف زدن 
هزینه ای نداشت و حتی احتمال ضرورت اجرای حرف ها 
و وعده ها هم به ذهن برخی نمی رسید، دکتر روحانی در 
استادیوم شهید شیرودی تهران در خیل انبوه حامیانش 
اعلام کرد »اگر می خواهید ارزش پول ملی باردیگر به 
جایگاه واقعی خود باز گردد، به من رای بدهید« این وعده 
با غریو خوشحالی حاضران روبرو شد. دولت زمانی مستقر 
شد که دلار 2900 تومان بود و همه وعده ها هم حاکی 
از تک نرخی شدن ارز»به زودی« بود. اکنون دلار حدود 
۳700 تومان است! تلاش دولت برای بازگرداندن ارزش 
پول ملی همچنان ادامه دارد تا آنجا که در بودجه سال 
آینده هم دلار دولتی 2997 تومان پیش بینی شده و 
البته این پیام به بازار کار خودش را کرد و همین دو روز 
قبل دلار ناگهان سی تومان گران شد! طبیعی است که 

در چنین شرایطی، دولتی ها سعی می کنند کسی این 
وعده را به یاد نیاورد!

اعتباری که بازنگشت!
همان ایام و اتفاقا همان روزی که پیش از این 
اشاره شد، از رفتار دولت پیشین در مناسبات بین 
الملل گلایه های آنچنانی می شد و این گونه به مردم 
گفته می شد که این رفتار ها باعث از دست رفتن اعتبار 
پاسپورت ایرانی در سراسر جهان شده و اکنون ایرانی ها 
در جهان بی اعتبارند! و اگر می خواهید اعتبار به پاسپورت 
ایرانی باز گردد، به من رای بدهید.این وعده هم مورد 
استقبال جوانان و حاضران در مراسم قرار گرفت و همه 
سر مست از اینکه به زودی و در اثر دوستی با کدخدا، 
اعتبار پاسپورت ایرانی بازمی گردد و با ثروت افسانه ای 
که در اختیارشان قرار می گیرد، می توانند تعطیلات 
آخر هفته را در هر کشوری که می خواهند بگذرانند، در 
انتخابات شرکت کردند. اندکی بعد آثار بازگشت اعتبار به 
پاسپورت ها معلوم شد و آمریکا نماینده معرفی شده دولت 
یازدهم برای تصدی کرسی نمایندگی ایران در سازمان 
ملل را راه نداد! آنها در حالی که پیش از این هر ایرانی 
آزادانه به هرکجای جهان سفر می کرد، به پاس احترام 
پاسپورت ایرانی، نماینده مارا به اتهام تروریست بودن 
راه ندادند! دولتمردان مدتی به روی خودشان نیاوردند 
و سرانجام و با طولانی شدن پروسه جلب رضایت کدخدا 
و بی نتیجه ماندن مذاکرات مربوطه، خیلی خونسرد و 
راحت، نماینده دیگری را معرفی کردند و چشم خود 
را به این گستاخی آمریکایی ها بستند! اما ماجرا به 
همین جا ختم نشد و تاثیر وعده بازگشت اعتبار آن قدر 
زیاد بود که سر ریز آن نصیب چهل کشور دیگر هم 
شد!یعنی آمریکا به اتباع چهل کشور اعلام کرد که در 
صورت سفر به ایران، برای سفر به آمریکا دچار مشکل 
شده و در فهرست امنیتی مورد ارزیابی قرار خواهند 
گرفت! ۳۸ کشور از این کشورها، آنهایی بودند که پیمان 
ترک روادید با آمریکا داشتند و این بی سابقه ترین رفتار 
آمریکا با دوستان خودش بود! در چنین شرایطی، همه 
زیر ساخت های گردشگری کشور، بی استفاده و معطل 
می ماند و بالاتر ازآن ،هیچ شریک تجاری و بازرگانی 
نمی تواند برای یک مذاکره ساده، یک معامله معمولی یا 
یک سرمایه گذاری ناقابل، پایش را به ایران بگذارد! واقعا 
انتظار دارید دولت علاقه مند باشد مردم خاطره این وعده 

را هم به یاد بیاورند!؟
همه چیز می چرخد!

در یکی از مناظره های انتخاباتی، سخن از چرخیدن 
چرخ سانتریفیوژها و چرخ زندگی مردم به صورت همزمان 
به میان آمد وخوب چه بهتر از اینکه هم شرف و عزتمان 
حفظ شود و هم زندگی مردم آسان و راحت  بچرخد. 
هرکس به این وعده اعتماد کرده بود، با همین نگاه در 
انتخابات شرکت کرد. اکنون آن گونه که رسما اعلام 
شده، و آن گونه که دانشمندان سابق اتمی کشورمان 
می گویند، باد با سرعت زیادی در تاسیسات اتمی 
می چرخد، از این جهت وعده دولت محقق شده و اگر 
سانتریفیوژنمی چرخد، سرعت باد کم نیست و چرخش 
خوبی دارد!چرخ زندگی مردم هم که معلوم است و چنان 
می چرخد که هرچه مردم می دوند، به آن نمی رسند! شاید 
بهتر بود مسئولان در وعده خود تجدید نظر می کردند 
و اندکی سرعت چرخ زندگی را کم می کردند تا ازاین 
همه خوشی به عده بیشتری از مردم نصیبی برسد و 
جاماندگان و واماندگان،بی بهره نمانند! اکنون و با این 
سرعت، به نظر می رسد که دولت دوست ندارد مردم 
در خاطرات وعده های انتخاباتی بمانند و از پیشرفت و 

سرعت چرخ، عقب بمانند!

تورم تک رقمی، بنزین سه رقمی! 
هنوز به یاد داریم که وعده داده شد که قرار است 
کاری کنند که به جای اینکه مردم دستشان را پیش 
دولت دراز کنند، دولت دستش را پیش مردم دراز کند 
و از مردم کمک بگیرد. چقدر این وعده شیرین و لذت 
بخش بود! یا مثلا تورم بالا در شان ملت فرهیخته ایران 
نیست و باید تورم را تک رقمی کرد و البته رئیس 
جمهور محترم افزوده بود: »معیار و ملاک تورم هم، 
آمار و ارقام نیست بلکه معیار جیب مردم است« حقیقتا 
چه وعده و قول و قراری از این بهتر!؟ مردم باور کردند 
و رای دادند. اکنون حسب اعلام مراکز آماری، تورم کم 
شده! آن قدر که احتمالا تا نوروز سال آینده دچارتورم 
منفی بشویم و ناچار، برای رفع مشکل تورم منفی، چند 
همایش بین المللی برگزار کنیم! چشم اندازهای کنونی 
که این گونه می گوید !مثلا تورم نقطه به نقطه –که معلوم 
نیست از کدام یک از اجرام آسمانی نازل شده-  یک 
رقمی و زیر ده درصد شده و در هر سخنرانی کمتر و 
کمتر هم می شود! تورم غیرنقطه به نقطه – همان تورم 
اصلی و واقعی- هم که زیر پانزده و چهارده درصد شده 
و آن هم هرروز کمتر می شود. این وسط یکی دو اشکال 
کوچک وجود دارد که بزودی برطرف می شود و اصلا جای 
نگرانی نیست! مثلا و از جمله این اشکالات کوچک، گرانی 
تقریبا فصلی شیر و محصولات لبنی است که مهم نیست 
و برطرف می شود! یا گران شدن پنج باره قیمت بلیط 
قطار که البته به قول جناب وزیر راه با مقاومت عده ای 
نامسلمان مارکسیست و... مواجه شده و هنوز به آزادی 
کامل نرسیده است! از جمله چیزهای بی ارزش دیگر 
هم موضوعاتی مثل گرانی آب و برق، یا اقلام خوراکی 
و مایحتاج مردم است که بنظر نمی رسد هیچ یک مهم 
باشد! آنچه اکنون مهم است، تک رقمی شدن تورم است 
که باید برای آن جشن گرفت! البته نباید بپرسیم چرا 
تورم و قیمت ها رابطه عکس دارند و هرچه این کمتر 
می شود، آن دیگری بیشتر و بیشتر!؟ نباید بپرسیم اگر 
تورم تک رقمی شده، اگر نفت یک سوم قیمت سال قبل 
شده، چرا باید بنزین- که به شهادت همه اندیشمندان و 
دانشمندان، یکی از مشتقات نفت است و قیمت آن ارتباط 
مستقیمی با بهای نفت دارد- هوس گران شدن بکند و 
ژنرال کابینه از یکی از بزرگ ترین طرح های ملی و حتی 
بین المللی برای فروش بنزین با سه نرخ سخن بگوید!؟ 
بنزین خالی! بنزین با طعم تنظیم باد و بالاخره بنزین 
با طعم تمیز کردن شیشه خودرو! آیا مسئولان محترم 
موفق شده اند همان اتفاق مذکور در بحث تورم- یعنی 
پایین آمدن نرخ تورم همزمان با بالارفتن قیمت ها – را 
در عرصه نفت هم تکرار کنند و کاری کنند که هرچه 
قیمت نفت پایین تر می آید، قیمت بنزین بالاتر برود!؟ این 
یعنی پیوند جدید علم اقتصاد دولت یازدهم با نفت که 
بی تردید جای تقدیر و ستایش دارد! صرف نظر از اینکه 

جیب مردم چه می گوید.
هوا خوب است، نفس بکشید!

مثلا وعده شده بود که با آمدن ما آسمان آبی تر 
می شود و این چیزهایی که به اسم بنزین به خورد ماشین 
مردم داده می شود را جمع می کنیم و به جای آن بنزین 
خوب و پاک تحویل می دهیم. چه کسی است که هوای 
خوب دوست نداشته باشد!؟ به این وعده هم اعتماد شد 
و به امید هوایی تازه و سالم، انتخابات برگزار شد و مردم 
رای دادند. دوسال گذشته و شهرها یکی پس از دیگری 
از نفس می افتند. تابستان ها ریزگرد ، زمستان ها آلودگی 
و وارونگی و مه دود فتو شیمیایی. نفس شهرهابه شماره 
افتاده و کسی حالی از مردم نمی پرسد! اوائل که همه گرم 
بودند،کلی هیاهو و جنجال شد بر سر بنزین پتروشیمی 

و آن قدر گفتند و نوشتند تا ریشه کن شد و خیال همه 
راحت شد. اما امروز کسی نمی پرسد شما که منشا 
آلودگی را حذف کردید و پا روی تولید ملی گذاشتید، 
حالا چرا آلودگی داریم!؟ صد البته معاون محترم رئیس 
جمهور و رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست، در 
همین دوره تصدی خودشان خدمات زیادی داشتند که 
کوشیدند با سفر به قطب شمال، این تجربه را در اختیار 
مردم آن سامان هم قرار دهند!یا در همین ایام به شدت 
آلوده تهران، برای بررسی آب و هوای خلیج فارس، به 
جزیره زیبای کیش رفتند و از نزدیک با مشکلات اقلیمی 
آنجا و آب و هوای آن دیار در این فصل سال هم آشنا 
شدند! ایشان البته در ایام طوفان های تمام نشدنی که 
چهره استان کشور را درهم نوردیده بود، ترجیح دادند در 
تهران بمانند و با شیوه کنترل از راه دور امور را پیگیری 
کنند اما در همین ایام اخیر،آلودگی را ارث دولت قبل 
دانستند! به نظر میرسد عده ای چند بادکنک پر از هوای 
سالهای گذشته دارند که هر از گاهی برای بدنام کردن 
مسئولان دولت یازدهم ،آنها را در شهرها باز می کنند 
و هوا را آلوده می کنند! و معلوم نیست چرا مسئولان 
امنیتی با دارندگان این بادکنک ها برخوردی نمی کنند!

فراوانی اشتغال، پایان رکود
همان ایام وعده داده می شد که باید برای اشتغال 
جوانان کاری کرد و نمی شود ما با واردات گسترده از 
چین، برای کارگران آن سامان شغل ایجاد کنیم.این 
حرف منطقی و نوید بخش، بارقه هایی از امید در دل 
مردم و بخصوص جوانان ایجاد کرد. بالاخره سرکار 
بودن بهتر از بیکاری است و نمی توان تا همیشه 
بیکار بود، لذا به امید رفتن به سرکار، به این وعده 
هم اعتماد شد. اکنون معاون وزیر صنعت از تعطیلی 
هشتاد درصد صنایع سخن می گوید! واردات از 
کشور های دوست و برادر مثل آمریکا و چین، افزایش 
ناچیزی گاه تا حد صد در صد در اقلامی خاص 
داشته و دولت همچنان در حال اشتغال آفرینی 
است و حال اگر عده ای تنگ نظر ناراحتند، مشکل 
خودشان است! چه فرقی می کند کجا شغل ایجاد 
شده!؟ همه جهان وطن ماست و مرزهای جغرافیایی 
نباید ما را از برادران آمریکایی و اروپایی و چینی و...
جدا کند! اینجا و آنجا ندارد، مهم اشتغال است که 
ایجاد شده. حال اگر جوان ایرانی بیکار است، لابد از 
بی هنری خودش است یا شاید به قول جناب معاون 
اول رئیس جمهور، توقع زیادی دارند و نمی دانند در 
این شرایط سخت، نباید از دولت توقع زیادی داشت! 
اکنون رکود پایان یافته، چهار وزیر نامه ای به رئیس 
جمهور ننوشتند و هشداری ندادند، صنایع بزرگ  و 
کوچک به یارانه تولید - که گفته می شود حتی یک 
ریال هم به کسی داده نشده- نیازی ندارند! و خلاصه 
تدبیر دولت درباره اقتصاد کاملا جواب داده است و 

اوضاع روز به روز بهتر می شود.
ده ها وعده دیگر را می توان برشمرد که هرگز عملی 
نشد و نخواهد شد، افتخاراتی که از دست رفت و می رود 
مثل رشد پر شتاب و تاریخی علمی کشور که با تدبیر 

مسئولان، معکوس شده است. 
در چنین شرایطی، هر چه مردم چیزی به یاد نیاورند 
بهتر است، هرچه از گذشته و از آن همه وعده داده شده 
سخنی نگویند، بهتر است و هرچه سرشان به چیزهای 
دیگر گرم باشد، مطلوب تر است این روزها بهتر است به 
جای کارنامه اقتصادی، کارناوال انتخاباتی به راه  انداخت 
تا اصلاح طلبانی که موفق شدند در طول دوسال، این 
همه هنرنمایی در قوه مجریه بکنند، افتخار هنر نمایی 

در قوه مقننه را هم بدست بیاورند!

بلکه کاهش قیمت نفت بر وابستگی بیش از اندازه ایران 
به این منبع تأکید می کند.

اندیشکده واشنگتن ادامه داد، فرمول »اقتصاد 
مقاومتی« رهبر ایران برای تقویت بخش غیرنفتی 
به عنوان راهی برای ایجاد مشاغل مورد نیاز بسیار خوب 

به نظر می رسد.
بهره برداری روحانی و هاشمی از برجام

 در انتخابات
خبرگزاری انگلیسی »رویترز« نیز در تحلیلی با اشاره 
به ثبت نام 12 هزار داوطلب در انتخابات مجلس دهم 
که قرار است هفتم اسفند برگزار شود نوشت : »حسن 
روحانی« رئیس جمهور میانه روی ایران که در انتخابات 
201۳ پیروز انتخابات شد  و قهرمان توافق هسته ای 
ایران با غرب در جولای با قدرت های جهانی گشت، امید 
دارد یارانش کنترل 290 صندلی مجلس را در دست 

گرفته و به سلطه اصولگرایان خاتمه بخشند.
رویترز در خاتمه نوشت : روحانی همراه با متحد 
قدرتمندش اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس جمهور ادوار 
گذشته ایران، به امید پیروزی اکثریتی در انتخابات به 
واسطه محبوبیت ایجاد شده از توافق هسته ای و رفع 

تحریم های اقتصادی هستند.

پیکر 4 شهید مدافع حرم بر روی دستان مردم چهار 
شهر کشور تشییع و به خاک سپرده شد.

به گزارش خبرنگار کیهان از مرند، پیکر شهید روح الله طالبی 
دیروز بر دوش مردم مرند تشییع و برای خاکسپاری به شهر 
کشکسرای منتقل شد. این شهید متولد 1۳66 شهر کشکسرای 

مرند بود که از وی یک دختر ۳ ماهه به یادگار مانده است. 
روح الله طالبی در تاسوعای حسینی در نبرد با گروه های 

تروریستی تکفیری در سوریه به شهادت رسید.
همچنین مردم جویبار مازندران پیکر شهید عباسعلی 
علیزاده نخستین شهید مدافع حرم این شهرستان را تشییع و 
برای خاکسپاری در زادگاهش به روستای سروکلا منتقل کردند.

شهید عباسعلی علیزاده از پاسداران بازنشسته 
شهرستان جویبار بود که به صورت داوطلبانه برای دفاع 
از حرم حضرت زینب)س( به سوریه اعزام شد و هفته 

پیش به شهادت رسید.
به گزارش خبرگزاری ها مردم شهریار هم پس از اقامه نماز 
جمعه پیکر سجاد عفتی از شهدای حرم را تشییع و در گلزار 
شهدای کهنز به خاک سپردند. این شهید متولد 1۳64بود که 

در سالروز شهادت امام حسن عسگری)ع( توسط گروه های 
تروریستی تکفیری در سوریه به شهادت رسید.

همچنین شهروندان اصفهانی صبح دیروز پیکر شهید علی 
شاه سنایی را از میدان فیض به سمت گلستان شهدای اصفهان 
تشییع و در آنجا به خاک سپردند. شاه سنایی هفته گذشته در 

نبرد با گروه های تروریستی در سوریه به شهادت رسید.
تشییع پیکر شهید مدافع حرم در باغملک

پیکر شهید مدافع حرم حضرت زینب)س( فرامرز رضازاده 
دیروز با حضور مردم مؤمن و شهیدپرور باغملک در استان 

خوزستان تشییع و به خاک سپرده شد.
به گزارش ایرنا، پاسدار شهید رضازاده چندی پیش در نبرد با 
نیروهای تکفیری و تروریستی در سوریه شربت شهادت نوشید. 
در آیین تشییع این شهید گرانقدر که قشرهای مختلف مردم، 
مسئولان محلی و نیروهای انتظامی و نظامی و خانواده های معظم 
شهدا حضور داشتند مردم بر تداوم راه پرافتخار شهدا و اطاعت 

از مقام عظمای ولایت تاکید کردند.
حجت الاسلام میراحمدرضا حاجتی امام جمعه موقت اهواز 

بر پیکر این شهید نماز گزارد.

تشییع پیکر پاک شهدای مدافع حرم در 4 شهر


